教 育 委 員 会 定 例 会 会 議 録

１ 日 時

平成２０年１２月２５日（木）

    開会 １３時３０分

    閉会 １６時００分

２ 場 所

教育委員室

３ 出席者及び欠席委員の氏名

出席者 竹下譲委員長、井村正勝委員、山根一枝委員、丹保健一委員、向井正治教育長

欠席者 無し

４ 出席職員

   教育長 向井正治（再掲）

   副教育長兼経営企画分野総括室長 鎌田敏明

   教育支援分野総括室長 真伏利典 社会教育・スポーツ分野総括室長 杉野周二

研修分野総括室長 山中良明

経営企画分野

 教育総務室長 平野正人生

教育支援分野

 人材政策室長 増田元彦 人材政策室副室長 吉間禎夫 人材政策室副室長 川口朋史

 人材政策室副室長 濱田嘉昭 人材政策室主幹 福井長年 人材政策室主幹 眞崎俊明

 人材政策室主査 西尾雅二 人材政策室主査 花岡みどり 人材政策室主事 井関光一

学校教育分野

 高校教育室長 山口千代己 高校教育室指導主事 伊藤文子

社会教育・スポーツ分野

 スポーツ振興室長 村木輝行 スポーツ振興室指導主事 奥井達司

５ 議案件名及び採決の結果

     件  名                              審議結果

議案第43号 三重県地方産業教育審議会委員の任命について            原案可決

議案第 44 号 職員の人事異動（市町立学校）について               原案可決

議案第45号 職員の懲戒処分について                      原案可決

６ 報告題件名
     件  名

報告１ 平成２０年度三重県優秀選手・指導者表彰について

報告２ 平成２１年度三重県職員（機関士）採用選考試験の実施について

報告３ 平成２１年度三重県立学校現業職員採用選考試験の実施について

報告４ 平成２１年度三重県立学校実習助手採用選考試験の実施について

報告５ 平成２１年度三重県立特別支援学校理療科教員採用選考試験の実施について

７ 審議の概要

・開会宣告

  竹下委員長が開会を宣告する。

・会議成立の確認

  全委員出席により会議が成立したことを確認する。

 1

・前回教育委員会（平成２０年１１月２１日開催）審議結果の確認

 前回定例会審議結果の内容を確認し、全委員承認する。

・議事録署名人の指名

井村正勝委員を指名し、指名を了承する。

・会議の公開・非公開の別及び進行の確認

議案第４３号、４４号、４５号が人事案件のため、報告２、報告３、報告４、報告５が選考試験実

施要項の発表前のため、非公開にて審議することを承認する。

会議の進行は、公開の報告題１を先に行い、その後、秘密会の報告２から報告５を報告し、議案４

３号から議案４５号を番号順に審議することを確認する。

また、報告２、報告３、報告４、報告５は全て採用選考試験に関する報告なので、一括して報告す

ることを了承する。

・ 審議内容

報告１ 平成２０年度三重県優秀選手・指導者表彰について（公開）

（スポーツ振興室長説明）

平成２０年度三重県優秀選手・指導者表彰について、別紙のとおり報告する。資料の１ページをご覧くだ

さい。ここにありますように、この賞は県内の中学校・高等学校及び特別支援学校等の生徒が、全国大会に

おいて優秀な成績を収め、県内学校スポーツの範となりえたことについて、その栄誉を讃え三重県教育委員

会教育長が表彰するものです。該当となる大会は、そこの２にあります大会です。個人につきましては１位

から３位、団体につきましては１位から４位の成績を収めた生徒及び指導者に対して表彰を行うことになり

ます。２ページ、３ページにつきましては、団体表彰関係の対象者です。本年度は、国民体育大会テニス競

技の少年男子の部で優勝を収めました三重選抜の１団体及び、全国高校総体において２年連続２回目の優勝

を収めました四日市南高等学校のワンダーフォーゲル部、同大会で初優勝を収めました三重高等学校女子ソ

フトテニス部等の高等学校等、その他中学校の２校も表彰の対象となります。これらの選手５３名、指導者

８名を表彰いたしたいと思います。続きまして、４ページから７ページに記載がありますのが個人の表彰を

受ける者です。個人の部におきましては、全国高校総体の陸上競技の男子４００メートルリレー種目におい

て、宇治山田商業高校の４選手が優勝しましたのを始めとして、中学生も含めまして、選手２９名、指導者

２２名を表彰いたします。団体・個人と合わせますと、のべ１団体７校、選手８２名、指導者３０名を表彰

いたします。なお、表彰式につきましては、平成２１年１月７日水曜日１５時から三重県勤労者福祉会館の

６階講堂において執り行う予定をしております。

【質疑】

委員長

男子４百メートルリレーが記憶に新しいですけれども、他にももっとたくさん優秀な成績があると良いの

ですが、報告１はいかがでしょうか。

－全委員が本報告を了承する。－

報告２ 平成２１年度三重県職員（機関士）採用選考試験の実施について（非公開）

報告３ 平成２１年度三重県立学校現業職員採用選考試験の実施について（非公開）

報告４ 平成２１年度三重県立学校実習助手採用選考試験の実施について（非公開）

報告５ 平成２１年度三重県立特別支援学校理療科教員採用選考試験の実施について（非公開）

人材政策室長が説明し、全委員が報告２、報告３、報告４、報告５を了承する。－

議案第４３号 三重県地方産業教育審議会委員の任命について（秘密会）

高校教育室長が説明し、委員審議のうえ決裁の結果、全委員が承認し、本案を原案どおり可決する。

議案第４４号 職員の人事異動（市町立学校）について（秘密会）

人材政策室長が説明し、委員審議のうえ決裁の結果、全委員が承認し、本案を原案どおり可決する。

 2

 3

議案第４５号 職員の懲戒処分について（秘密会）

人材政策室長が説明し、委員審議のうえ決裁の結果、全委員が承認し、本案を原案どおり可決する。